
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv 

 

LĒMUMS 
 

Ventspilī 

 

2025.gada 27.februārī  Nr.12 

(protokols Nr.3; 3.§) 

Par projekta “Integrētās sensoru tehnoloģijas 

kritienu novēršanai un sociālekonomisko iespēju 

uzlabošana aprūpes jomā cilvēku ar īpašām 

vajadzībām un marginalizētām kopienām” 

realizāciju 

 

Nolūkā nodrošināt kvalitatīvāku aprūpes pakalpojumu Ventspils sociālās aprūpes namā “Selga” 

(turpmāk – SAN “Selga”), tādējādi samazinot kritienu radīto seku smagumu senioru vidū,  nodrošinot 

operatīvāku palīdzības sniegšanu un datu analīzi, ieviešot inovatīvas sensoru tehnoloģijas un kritienu 

noteikšanas metodes, kā arī pakāpeniski pilnveidojot metodiku SAN “Selga” personālam, Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestāde “Ventspils Sociālais dienests” (turpmāk – 

Sociālais dienests) plāno piedalīties Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā 

sadarbība” Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021.-2027. gadam projektā “Integrētās 

sensoru tehnoloģijas kritienu novēršanai un sociālekonomisko iespēju uzlabošana aprūpes jomā cilvēku 

ar īpašām vajadzībām un marginalizētām kopienām” jeb “ElderGuardian” (turpmāk – Projekts). 

Projekta galvenais mērķis ir ievērojami samazināt kritienu radīto seku smagumu  senioru vidū 

Latvijas un Lietuvas aprūpes namos, ieviešot inovatīvas sensoru tehnoloģijas un kritienu noteikšanas 

metodes, kā arī pakāpeniski pilnveidot metodiku aprūpes namu personālam. Līdz Projekta beigām ir 

plānots panākt izmērāmu kritienu gadījumu skaita samazinājumu par 30%, uzlabojot senioru drošību, 

autonomiju un labklājību, kā arī samazinot ar kritieniem saistīto hospitalizāciju skaitu, atbrīvojot 

resursus citām kritiskās aprūpes vajadzībām. 

Projekta ietvaros SAN “Selga” 4. stāva atjaunotajās telpās (klientu istabiņās, koplietošanās telpās 

un sanitārajos mezglos) tiktu iegādātas un uzstādītas attālinātās viedās kritienu atpazīšanas ierīces jeb 

sensori, iegādāts fizioterapijas aprīkojums, kā arī veikta darbinieku apmācība un prasmju attīstīšana 

darbam ar sensoru sistēmu, kā ietvaros tiktu veikta kritienu konstatēšana, operatīvāka palīdzības 

sniegšana un datu analīze. 

SAN “Selga” 4. stāvā tiktu nodrošināta sensoru sistēmas tehnoloģiskā izvietošana un testēšana. 

Šāda ātrās reaģēšanas sensoru sistēma spēj atpazīt kritiskas un bīstamas situācijas un nodrošina datu 

tālāku pārraidīšanu atbalsta personālam, nosūtot signālu uz atbalsta personas viedtālruni vai datoru, kas 

ļautu nekavējoties reaģēt  aprūpējamās personas kritiena brīdī. 

Projekta īstenošanas laiks – no 2025. gada 1. aprīļa līdz 2027. gada 31. martam. 

Projekta ideja ir saskaņā ar Pašvaldības investīciju plānā 2021.-2027. gadam iekļauto, plānoto 

projekta ideju Nr. 61 “Mūsdienu prasībām atbilstošu sociālo pakalpojumu pieejamības nodrošināšana 

Kurzemes reģionā”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktā noteikto pašvaldības 

autonomo funkciju, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu, Eiropas 

teritoriālas sadarbības mērķa (Interreg) programmu 2021.-2027. gadam vadības likuma 14. panta 3. 

punktu, Ministru kabineta 2022. gada 20. septembra noteikumiem Nr. 586 “Valsts budžeta līdzekļu 

piešķiršanas kārtība un kritēriji Latvijas republikā reģistrētiem Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa        



(Interreg) programmu 2021.-2027. gadam finansējuma saņēmējiem”, Pašvaldības un Ventspils novada 

pašvaldības kopīgo attīstības programmu 2021.-2027. gadam, pamatojoties uz Pašvaldības Ekonomikas 

un budžeta komisijas 2025. gada 20. februāra ieteikumu un Sociālo jautājumu komitejas 2025. gada 21. 

februāra atzinumu, 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības  

nolemj:  

1. Atbalstīt Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestādes” Ventspils Sociālais 

dienests” (turpmāk – Sociālais dienests), kā sadarbības partnera dalību projektā “Integrētās sensoru 

tehnoloģijas kritienu novēršanai un sociālekonomisko iespēju uzlabošana aprūpes jomā cilvēku ar 

īpašām vajadzībām un marginalizētām kopienām”. 

2. Uzdot Sociālajam dienestam Projektā plānotās aktivitātes realizēt  no 2025. gada  

1. aprīļa līdz 2027. gada 31. martam, par kopējo summu ne vairāk kā  235 100 EUR, tajā skaitā: 

2.1. Eiropas Reģionālās attīstības fonda  līdzfinansējums 80% apmērā no attiecināmajām 

izmaksām - 188 080 EUR; 

2.2. Valsts līdzfinansējums 10% apmērā no attiecināmajām izmaksām – 23 510 EUR; 

2.3. Pašvaldības līdzfinansējums 10% apmērā no attiecināmajām izmaksām – 23 510 EUR. 

3. Iedalīt Sociālajam dienestam 2025. gada budžetā līdzekļus 102 407 EUR apmērā Projekta 

attiecināmo izmaksu priekšfinansēšanai no Pašvaldības 2025. gada pamatbudžeta asignējumos 

plānotā ieņēmumu pārsvara pār izdevumiem. 

4. Pilnvarot Sociālā dienesta vadītāju parakstīt visu ar Projekta ieviešanu saistīto dokumentāciju. 

5. Sociālajam dienestam nodrošināt atbilstošas izmaiņas iestādes 2025. gada pamatbudžetā.  

6. Pašvaldības iestādei “Ventspils domes administrācija” Finanšu nodaļai nodrošināt atbilstošas 

izmaiņas Pašvaldības 2025. gada budžeta kopsavilkumā. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs         J. Vītoliņš 
 

 

Una Lapskalna-Alksne, 63601200 

una.lapskalna-alksne@ventspils.lv 

 

   

 

  

 

mailto:una.lapskalna-alksne@ventspils.lv

